Документационная нагрузка на

педагогов и образовательные

организации

02

ст. 47 часть 6.1
введена Федеральным
законом от 14.07.2022

№ 298-ФЗ

ст. 47 часть 6.1 в
ред. Федерального
закона от 08.08.2024 №
328-ФЗ (вступает в силу
с 01.03.2025)

Приказом Министерства просвещения РФ от
21.07.2022 г. № 582 утвержден перечень
документации, подготовка которой
осуществляется педагогическими
работниками при реализации основных
общеобразовательных программ

Перечень документов, подготовка которых
осуществляется пед. работниками при
реализации: основных
общеобразовательных программ,
образовательных программ СПО,
утверждается Министерством просвещения
РФ;

Изменения в законодательстве в части нагрузки на педагогических работников

03

Учителя школ:
• рабочие программы предмета, курса, в том

числе внеурочной деятельности, модуля;
• журнал учета успеваемости;
• журнал внеурочной деятельности – для

педагогов по внеурочке;
• Календарный план воспитательной работы –

для классных руководителей;
• характеристика на обучающегося – по

запросу, для классных руководителей.
с 1 сентября 2022 года

________________________________________

Воспитатели дошкольных учреждений:
• журнал посещаемости
• календарный план

с 1 марта 2025 года

Перечень  документов для подготовки педагогическими работниками

Преподаватели СПО:
• рабочие программы учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), практик,
программ государственной итоговой
аттестации и учебно-методические
материалы, обеспечивающие их реализацию

• оценочные материалы для осуществления
текущего контроля успеваемости,
промежуточной, итоговой и государственной
итоговой аттестации обучающихся

• календарный план воспитательной работы (для
кураторов)

• характеристика на обучающегося (по запросу)
• журнал учебных и практических занятий

с 1 марта 2025 года

обучающихся

04

ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТИ НАГРУЗКИ НА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

часть 4 статьи 29 в ред.
Федерального закона от
08.08.2024 № 328-ФЗ
(вступает в силу с
01.03.2025)

Информация и документы о деятельности
образовательной организации, не указанные в части 2
настоящей статьи, предоставляются руководителем
(заместителем руководителя) образовательной
организации по обращению гражданина, организации
либо должностного лица государственного органа или
органа местного самоуправления при наличии оснований
и в порядке, которые предусмотрены законодательством
Российской Федерации. Образовательная организация
вправе не предоставлять организациям, государственным
органам и органам местного самоуправления
информацию и документы при отсутствии оснований,
предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

05

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» Пункт 1 часть 6 статья 47 и часть 4 статьи 29;
2. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2022 г. N 582, утвержден
Перечень документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при
реализации основных общеобразовательных программ;
3. Федеральный закон от 14 июля 2022 г. N 298-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об образовании в Российской Федерации»»;

4. ПИСЬМО от 29 июля 2022 г. N ТВ-1396/08 «О ВСТУПЛЕНИИ В СИЛУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА N
298-ФЗ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»;
5. ПИСЬМО МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ N СК-773/03, ФЕДЕРАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ N 01-141/01-01 от 22 декабря 2022 года «О
СНИЖЕНИИ БЮРОКРАТИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ НА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ»;
6. МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПИСЬМО от 8 ноября 2022 г. N 08-
1927 «О НАПРАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ».

Нормативная правовая база

06

«ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ» (обращения педагогов в Рособрнадзор)

По вопросам бюрократической
нагрузки на педагогов

По вопросам организации и
проведения контрольных работ

• контролируемое взаимодействие
сервисом «Сферум»

• фото-видео отчет проведенных
мероприятий

• ведение эл. и бумажного
журналов параллельно

• заполнение стат. отчетности

• избыточное проведение
контрольных работ

• вопросы в части разъяснения
организации и проведения
контрольных работ

Поступили вопросы и жалобы из
регионов

07

8(816)2-50-10-46 Баранова С.В.
8(816)2-50-10-41  Заусалина А.Л.
8(816)2-50-10-45  Федорова А.А.

Рособрнадзор:   Горячая линия по вопросам документационной нагрузки
учителей: stop_nagruzka@obrnadzor.gov.ru

«ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ»

mailto:stop_nagruZka@obrnadzor.gov.ru

08

На платформе "Сферум" будет организована работа чат-бота "Помощник
Рособрнадзора". С 7 октября началось тестирование среди педагогов
Пензенской и Владимирской. Основная цель - поддержка учителей в борьбе с
избыточной бюрократической нагрузкой.

Чат-бот призван также помочь учителям получить оперативные ответы на
вопросы по различным аспектам профессиональной деятельности, на
обращения по любым случаям неправомерных действий в отношении
учителей.

Обращения будут автоматически направляться в соответствующие
региональные органы исполнительной власти, которые обязаны рассмотреть их
в течение 30 календарных дней. В случае, если региональный орган не
урегулирует ситуацию в установленный срок, Рособрнадзор совместно с
Генеральной прокуратурой возьмут ее под свой контроль.

Чат-бот "Помощник Рособрнадзора"

Спасибо за внимание